DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM CAMPO GRANDE/MS
Rua Dom Aquino, nº 2.350 - Bairro Centro - CEP 79002-182 - Campo Grande - MS

EDITAL - DPU-MS/DGP MS - Nº 02, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-CHEFE SUBSTITUTO DA DEFENSORIA PÚBLICA
DA UNIÃO EM CAMPO GRANDE/MS no uso de suas atribuições delineadas na Lei Complementar nº
80, de 12 de janeiro de 1994 e em observância à portaria DPGU nº 24, de 22 de janeiro de 2015 e a Lei
11.788, de 25 de setembro de 2008, torna pública a prorrogação e retificação do cronograma de datas
constante neste processo seletivo para cadastro reserva, para os períodos da manhã e tarde, de estágio
remunerado para alunos(as) do curso de Direito, conforme as disposições abaixo:

Onde se Lê:
1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições serão gratuitas e deverão ser formalizadas somente das 00h00min do
dia 30 de março até as 23h59min (horário de Brasília) de 07 de Maio de 2023, através do site:
www.universidadepatativa.com.br.

1.1.1 Para realizar inscrição no processo seletivo, o(a) candidato(a) deverá acessar o site:
www.universidadepatativa.com.br, campo “Concursos em andamento” e localizar o processo seletivo
em questão na página da DPU em Campo Grande/MS;

1.2 O candidato trans (travesti, transexual ou transgênero) que desejar atendimento pelo
NOME SOCIAL e ainda não possui os documentos oficiais retificados com o seu nome , poderá solicitá-lo
pelo e-mail dpucampograndemt@universidadepatativa.com.br até o dia 26 de abril de 2023.

Leia-se:
1.DAS INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições serão gratuitas e deverão ser formalizadas somente das 00h00min do
dia 30 de março até as 23h59min (horário de Brasília) de 04 de Junho de 2023, através do site:
www.universidadepatativa.com.br.

1.2. Para realizar inscrição no processo seletivo, o(a) candidato(a) deverá acessar o site:
www.universidadepatativa.com.br, campo “Concursos em andamento” e localizar o processo seletivo
em questão na página da DPU em Campo Grande/MS;

1.3. O candidato trans (travesti, transexual ou transgênero) que desejar atendimento pelo
NOME SOCIAL e ainda não possui os documentos oficiais retificados com o seu nome , poderá solicitá-lo
pelo e-mail dpucampograndemt@universidadepatativa.com.br até o dia 05 de Junho de 2023.

Onde se lê:
2. DA PROVA OBJETIVA E DISCURSIVA PRESENCIAL

2.1 A prova será aplicada em uma única etapa, no dia 14 de maio de 2023, das 09:00h
às 12:00h (horário local).

2.1.1 O local da aplicação da Prova Presencial será informada através de publicação no
site do processo seletivo no dia 12 de Maio de 2023;

Leia-se:

Edital 02 (6107137)         SEI 08143.000103/2023-51 / pg. 1

http://www.universidadepatativa.com.br/
http://www.universidadepatativa.com.br/
mailto:dpucampograndems@universidadepatativa.com.br
http://www.universidadepatativa.com.br/
http://www.universidadepatativa.com.br/
mailto:dpucampograndems@universidadepatativa.com.br

2. DA PROVA OBJETIVA E DISCURSIVA PRESENCIAL

2.1 A prova será aplicada em uma única etapa, no dia 11 de Junho de 2023, das 09:00h
às 12:00h (horário local).

2.1.1 O local da aplicação da Prova Presencial será informada através de publicação no
site do processo seletivo no dia 06 de Junho de 2023;

Onde se lê:
ANEXO - II CRONOGRAMA DE DATAS

EVENTO DATA

Publicação do Edital Dia: 29/03/2023

Período de inscrições on-line Dias: 30/03/2023 a 07/05/2023

Publicação da Relação de Inscritos no site Dia: 08/05/2023

Publicação no site do Local da prova presencial Dia: 12/05/2023

Aplicação das Provas Presenciais Objetivas e Discursivas

(local de prova a ser divulgado no site)
Dia: 14/05/2023 – das 08:00h às 12:00h

(domingo – horário de Campo Grande/MS)

Publicação do Gabarito Preliminar da prova objetiva presencial Dia: 15/05/2023

Período e prazo para interposição de Recursos contra a prova objetiva Dias: 16 e 17/05/2023

Publicação no site das respostas aos Recursos, Gabarito Oficial e Lista de Classificação Preliminar da

Prova Objetiva

Dia: 22/05/2023

Publicação no site da Lista de Classificação Preliminar da Prova Subjetiva e as notas Dia: 26/05/2023

Período e prazo para interposição de Recursos contra a prova Subjetiva Dias: 27 e 28/05/2023

Publicação no site das respostas aos Recursos e a Classificação Definitiva dos aprovados na prova Subjetiva Dia: 15/05/2023

Publicação no site do Resultado Final dos aprovados no processo seletivo Dia: 30/05/2023

Processo de Heteroidentificação pela DPU (Será realizada após aprovação, antes da

contratação.

Publicação no site da Homologação Final do certame Dia: 31/05/2023

Leia-se:

EVENTO DATA

Publicação do Edital Dia: 29/03/2023

Período de inscrições on-line Dias: 30/03/2023 a 04/06/2023

Publicação da Relação de Inscritos no site Dia: 05/06/2023

Publicação no site do Local da prova presencial Dia: 06/06/2023

Edital 02 (6107137)         SEI 08143.000103/2023-51 / pg. 2

Aplicação das Provas Presenciais Objetivas e Discursivas

(local de prova a ser divulgado no site)
Dia: 11/06/2023 – das 09:00h às 12:00h

(domingo – horário local de Campo

Grande/MS)

Publicação do Gabarito Preliminar da prova objetiva presencial Dia: 12/06/2023

Período e prazo para interposição de Recursos contra a prova objetiva Dias: 13 e 14/06/2023

Publicação no site das respostas aos Recursos, Gabarito Oficial e Lista de Classificação Preliminar da Prova

Objetiva

Dia: 19/06/2023

Publicação no site da Lista de Classificação Preliminar da Prova Subjetiva e as notas Dia: 22/06/2023

Período e prazo para interposição de Recursos contra a prova Subjetiva Dias: 23/06/2023

Publicação no site das respostas aos Recursos e a Classificação Definitiva dos aprovados na prova Subjetiva Dia: 28/06/2023

Publicação no site do Resultado Final dos aprovados no processo seletivo Dia:28/06/2023

Processo de Heteroidentificação pela DPU (Será realizada após aprovação, antes da

contratação)

Publicação no site da Homologação Final do certame Dia: 28/06/2023

Campo Grande/MS, 03 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Sant Ana Rissato , Defensor(a) Público(a)-Chefe
Substituto(a), em 03/05/2023, às 14:56, conforme o §2º do art. 10 da Medida Provisória nº 2.200-2, de
24 de agosto de 2001.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.dpu.def.br/sei/conferir_documento_dpu.html informando o código verificador 6107137 e o
código CRC 415821B4.

08143.000103/2023-51 6107137v5

Edital 02 (6107137)         SEI 08143.000103/2023-51 / pg. 3

	Edital 02 (6107137)